CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA
LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

_______________________________________________________________________

Casa dos Conselhos Municipais

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

Ata Nº 9/2024 de 29 de agosto de 2024 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Visita da Comissão de Avaliação e Monitoramento 3º setor; 2. Residência Inclusiva; 3.
Emendas SIGTV Programação nº354070520210002 Pedido de Prorrogação de Prazo; 4. Cadastro
Único – arquivos últimos 5 anos; 5. Avaliação do Plano Municipal de Assistência Social 2018-
2021; 6. Encerramento.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro às oito horas e trinta

minutos, realizou-se a nona reunião do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de

forma presencial na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Porto Ferreira, na

presença dos seguintes conselheiros: Adélia M. Pereira Bispo, Alex de Souza Magalhães, André

Luiz de Souza, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Jussara Marques

Taborda, Mariana da Silva Saragon, Vivian Vigatto. 1. Visita da Comissão de Avaliação e

Monitoramento 3º setor – A Presidente mencionou sobre a visita realizada à Insituição pela

Comissão de Avaliação e Monitoramento que acompanha a execução das parecerias com o

Terceiro Setor – Lei 13.019/2024, mencionando acerca das melhorias físicas que vem ocorrendo;

2. Residência Inclusiva – A Assessora Técnica da SDSC, Mariana Saragon, explanou sobre o

andamento da implantação da Residência Inclusiva que será executada pelo Instituto Morgan

por meio de consórcio intermunicipal – CONCEN, entre cinco municípios da região da DRADS de

Araraquara, Ibitinga, Itápolis, Porto Ferreira, Santa Rita do Passa Quatro e Taquaritinga, com

aporte de recurso do FEAS e dos municípios. O município sede é Porto Ferreira e a inauguração

está prevista para o dia 19/09/2024 na presença da Secretária Estadual de Desenvolvimento

Social – SEDS. A casa alugada suficiente para acolher até 10 usuários precisou de alguns reparos

e adaptações, o que postergou o início das atividades. A equipe foi contratada em conformidade

com a NOB RH SUAS passará por capacitação na próxima semana e os primeiros moradores

recebidos a partir do dia 09/09/2024; 3. Emendas SIGTV A Assessora Técnica da SDSC, Mariana

Saragon, explanou sobre o andamento do processo licitatório da emenda parlamentar

cadastrada no SIGTV Programação nº354070520210002 destinada a Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais – APAE de Porto Ferreira e Solar dos Jovens de Ontem informando

sobre o prazo de execução que se encerra em 31/12/2024 e a preocupação com as várias etapas

de uma licitação que levam a morosidade do processo licitatório, sugerindo a solicitação de

prorrogação de prazo à Coordenadoria Geral de Transferências Voluntárias - CGTV, do Ministério

do Desenvolvimento Social e Cidadania. Ressalta-se que vários equipamentos já foram

adquiridos, porém alguns fracassaram no processo, ocasionando em saldo remanescente e

solicitação de utilização com novos itens, conforme aprovado na ata nº5 de 16/05/2024 e

deferimento pela – CGTV, conforme Ofício nº319/2024/SNAS/DEFNAS/CGGTV/CAM. A plenária

ressaltou a importância dos equipamentos para as devidas instituições, bem como da utilização

do recurso e aprovou a solicitação de prorrogação de prazo ao MDS; 4. Cadastro Único – A

Gestora do Cadastro Único, Vivian Vigatto, apresentou ofício de solicitação de autorização para

descarte de formulários do Cadastro Único para Programas Sociais e documentos anexo, cujo

prazo tenha superado cinco anos em conformidade com a Portaria MDS nº177/2011 por meio

de desfragmentação. Não havendo óbice a solicitação foi aprovada pela plenária; 5. Avaliação

do Plano Municipal de Assistência Social 2018-2021 - A Assessora Técnica informou sobre o

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA
LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

_______________________________________________________________________

Casa dos Conselhos Municipais

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

andamento da avaliação do PMAS 2018-2021 por meio de comissão nomeada que encaminhará

relatório conclusivo ao Órgão Gestor e CMAS; 6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a

Presidente Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 9:30h. Eu, Mariana da Silva Saragon,

secretária, lavrei a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON

SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS

PRESIDENTE